



MINISTERIO DO ESPORTE

TRANSFEREgov

**Nº / ANO DA PROPOSTA:**

053219/2025

**OBJETO:**

Implementação e desenvolvimento do projeto Construindo Sonhos pelo Esporte: Futebol e Inclusão em Balsas/MA.

**CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:**

O projeto “Construindo Sonhos pelo Esporte: Futebol e Inclusão em Balsas” atenderá 400 crianças e adolescentes de 6 a 15 anos, promovendo esporte, cidadania e inclusão. Em um contexto de vulnerabilidade social, o futebol será instrumento de desenvolvimento humano, alinhado às diretrizes do Ministério do Esporte e à missão da entidade em fortalecer direitos e oportunidades.

**RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:**

A proposta contribui para os objetivos do Programa ao ampliar o acesso de crianças e adolescentes ao esporte educacional e de participação, promovendo inclusão social, lazer e qualidade de vida. O projeto fortalece a política nacional do esporte ao garantir prática regular, cidadania e desenvolvimento humano em Balsas/MA.

**PÚBLICO ALVO:**

O projeto atenderá 400 crianças e adolescentes, com idades entre 6 e 15 anos, residentes no município de Balsas/MA, 9 meses de execução e 11 meses de vigência. 1 núcleo na modalidade: Futebol

**PROBLEMA A SER RESOLVIDO:**

Em Balsas/MA, muitas crianças e adolescentes carecem de acesso a atividades esportivas estruturadas, ficando expostos à vulnerabilidade social, evasão escolar e falta de espaços de lazer. O projeto busca suprir essa lacuna por meio do futebol, oferecendo inclusão, oportunidades de desenvolvimento e fortalecimento de vínculos comunitários.

**RESULTADOS ESPERADOS:**

Promover a inclusão social de 400 crianças e adolescentes, ampliando o acesso ao esporte educacional e de participação em Balsas/MA. Espera-se o desenvolvimento físico, social e emocional dos beneficiários, redução de vulnerabilidades, fortalecimento da cidadania, estímulo à permanência escolar e maior integração comunitária por meio do futebol.

**1 - DADOS DO CONCEDENTE**

<b>CONCEDENTE:</b> 51000	<b>NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG:</b> MINISTERIO DO ESPORTE		
<b>CPF DO RESPONSÁVEL:</b> 039.507.883-01	<b>NOME DO RESPONSÁVEL:</b> ANDRE LUIZ CARVALHO RIBEIRO		
<b>ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL:</b> Acesso			<b>CEP DO RESPONSÁVEL:</b> 72000-000

**2 - DADOS DO PROPONENTE**

<b>PROponente:</b> 32.756.933/0001-08					
<b>Razão Social do Proponente:</b> AGENCIA BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DOS POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS					
<b>Endereço Jurídico do Proponente:</b> RUA 13, 11, QUADRA29					
<b>Cidade:</b> SÃO LUÍS	<b>UF:</b> MA	<b>Código Município:</b> 0921	<b>CEP:</b> 65057773	<b>E.A.:</b> Entidade Privada sem fins lucrativos	<b>DDD/Telefone:</b> 98999732511
<b>Banco:</b> 001 - BANCO DO BRASIL SA		<b>Agência:</b> 1611-X	<b>Conta Corrente:</b> 651079		
<b>CPF do Responsável:</b> 605.145.793-31	<b>Nome do Responsável:</b> JHULIANNE DE JESUS SIMOES SANTOS				
<b>Endereço do Responsável:</b> RUA SEIS, 29, Q41 - SAO RAIMUNDO				<b>CEP do Responsável:</b> 65057771	

#### 4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

<b>VALOR GLOBAL:</b>	R\$ 809.941,00	
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DOS REPASSES:</b>	Ano	Valor
	2025	R\$ 809.941,00
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:</b>	R\$ 0,00	
<b>INÍCIO DE VIGÊNCIA:</b>	14/11/2025	
<b>FIM DE VIGÊNCIA:</b>	14/06/2027	
<b>VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO:</b>	2027	

## 6 - PLANO DE TRABALHO

**Meta nº:** 1

<b>Especificação:</b> Implementação e desenvolvimento do projeto Construindo Sonhos pelo Esporte: Futebol e Inclusão em Balsas/MA.				
<b>Unidade de Medida:</b> UN		<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b> R\$ 809.941,00	
<b>Início Previsto:</b> 14/11/2025		<b>Término Previsto:</b> 14/06/2027	<b>Valor Global:</b> R\$ 809.941,00	
<b>UF:</b> MA	<b>Município:</b> 0921 - SÃO LUÍS			<b>CEP:</b> 65057-773
<b>Endereço:</b> RUA 13, 11, QUADRA29 - CONJUNTO SAO RAIMUNDO. São Luís - MA.				
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1				
<b>Especificação:</b> Alimentação				
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN		<b>Valor:</b> R\$ 356.616,00	<b>Início Previsto:</b> 14/11/2025	<b>Término Previsto:</b> 14/06/2027
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2				
<b>Especificação:</b> Identidades / Divulgações				
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN		<b>Valor:</b> R\$ 1.758,00	<b>Início Previsto:</b> 14/11/2025	<b>Término Previsto:</b> 14/06/2027
<b>Etapa/Fase nº:</b> 3				
<b>Especificação:</b> Materiais esportivos				
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN		<b>Valor:</b> R\$ 23.170,02	<b>Início Previsto:</b> 14/11/2025	<b>Término Previsto:</b> 14/06/2027
<b>Etapa/Fase nº:</b> 4				
<b>Especificação:</b> Recursos Humanos				
<b>Quantidade:</b> 1.0 MÊS		<b>Valor:</b> R\$ 242.262,96	<b>Início Previsto:</b> 14/11/2025	<b>Término Previsto:</b> 14/06/2027
<b>Etapa/Fase nº:</b> 5				
<b>Especificação:</b> Serviços				
<b>Quantidade:</b> 1.0 MÊS		<b>Valor:</b> R\$ 38.181,16	<b>Início Previsto:</b> 14/11/2025	<b>Término Previsto:</b> 14/06/2027
<b>Etapa/Fase nº:</b> 6				
<b>Especificação:</b> Uniformes				
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN		<b>Valor:</b> R\$ 147.952,86	<b>Início Previsto:</b> 14/11/2025	<b>Término Previsto:</b> 14/06/2027

## 7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MINISTERIO DO ESPORTE

MÊS DESEMBOLSO: Dezembro		ANO: 2025
META Nº: 1	VALOR DA META: R\$ 809.941,00	
DESCRIÇÃO: Implementação e desenvolvimento do projeto Construindo Sonhos pelo Esporte: Futebol e Inclusão em Balsas/MA.		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 809.941,00	PARCELA Nº: 1

## 8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO AGENCIA BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DOS POVOS E COMUNIDADES

## 9 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Resma de papel A4 Resma de papel A4 formato 210mm x 297mm 75g m² pacote com 500 folhas brancas compatível com impressoras jato de tinta e laser				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 13, 11, QUADRA29 - CONJUNTO SAO RAIMUNDO. São Luís - MA. CEP:				
CEP: 65057-773	UF: MA	MUNICÍPIO: 0921 - SÃO LUÍS		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 20,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 32,90	V.TOTAL: R\$ 658,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Banner Banner 100x150 cm em lona impressão colorida bastão e cordão 1 unidade por turma				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 13, 11, QUADRA29 - CONJUNTO SAO RAIMUNDO. São Luís - MA. CEP:				
CEP: 65057-773	UF: MA	MUNICÍPIO: 0921 - SÃO LUÍS		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 100,00	V.TOTAL: R\$ 600,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Lona Lona 3x2 m com ilhós impressão colorida 1 unid para eventos de abertura e encerramento garantindo visibilidade e padronização da comunicação do projeto				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 13, 11, QUADRA29 - CONJUNTO SAO RAIMUNDO. São Luís - MA. CEP:				
CEP: 65057-773	UF: MA	MUNICÍPIO: 0921 - SÃO LUÍS		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 500,00	V.TOTAL: R\$ 500,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Kit lanche Kit Lanche Serão distribuídos 1 kit lanche por aluno 390 alunos x 2 vezes na semana x 4 semanas x 9 meses 390 x 72 28080 kits				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 13, 11, QUADRA29 - CONJUNTO SAO RAIMUNDO. São Luís - MA. CEP:				
CEP: 65057-773	UF: MA	MUNICÍPIO: 0921 - SÃO LUÍS		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 28080,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 12,70	V.TOTAL: R\$ 356.616,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Locação de Estrutura Blackdrop Locação de estrutura de backdrop tamanho 3x2m sendo 2 locações uma para o evento de abertura e outra para o encerramento do projeto Tipo Contratação PTP DiáriaJustificativa Essencial para fixar a lona de divulgação do projeto nos eventos de início e término garantindo montagem segura visibilidade e padronização visual conforme identidade do projeto				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 13, 11, QUADRA29 - CONJUNTO SAO RAIMUNDO. São Luís - MA. CEP:				
CEP: 65057-773	UF: MA	MUNICÍPIO: 0921 - SÃO LUÍS		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 462,08	V.TOTAL: R\$ 924,16
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Assessoria Técnica Serviço de assessoria técnica para gestão do projeto e uso do Transferegov desde a estruturação até o Relatório de Cumprimento do Objeto RCO realizado por profissional da OSC Tipo Contratação PTP MesesJustificativa Necessária para garantir execução conforme o pactuado correta utilização do Transferegov e cumprimento das exigências legais assegurando eficiência e qualidade na gestão do projeto				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 13, 11, QUADRA29 - CONJUNTO SAO RAIMUNDO. São Luís - MA. CEP:				
CEP: 65057-773	UF: MA	MUNICÍPIO: 0921 - SÃO LUÍS		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 11,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.387,00	V.TOTAL: R\$ 37.257,00
OBSERVAÇÃO:				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> par de luvas para goleiro Especificação alça ajustável no pulso 40 poliéster 33 látex 21 EVA e 6 nylon Lavável à mão 24 para funcionamento do núcleo durante 9 meses Destinatário Beneficiário				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> RUA 13, 11, QUADRA29 - CONJUNTO SAO RAIMUNDO. São Luís - MA. CEP:				
<b>CEP:</b> 65057-773	<b>UF:</b> MA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0921 - SÃO LUÍS		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 24,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 123,49	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 2.963,76
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Par de caneleira Especificação placa externa de polipropileno com revestimento de EVA 1 par por beneficiárioDestinatário Beneficiário				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> RUA 13, 11, QUADRA29 - CONJUNTO SAO RAIMUNDO. São Luís - MA. CEP:				
<b>CEP:</b> 65057-773	<b>UF:</b> MA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0921 - SÃO LUÍS		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 390,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 29,90	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 11.661,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> meião Especificação 100 helanca modelo profissional 1 par unidade por beneficiárioDestinatário Beneficiário				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> RUA 13, 11, QUADRA29 - CONJUNTO SAO RAIMUNDO. São Luís - MA. CEP:				
<b>CEP:</b> 65057-773	<b>UF:</b> MA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0921 - SÃO LUÍS		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 390,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 23,90	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 9.321,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Colete para treino Especificação Material Poliéster Abertura lateral Ideal para treinos 1 unidade por beneficiárioDestinatário Beneficiário				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> RUA 13, 11, QUADRA29 - CONJUNTO SAO RAIMUNDO. São Luís - MA. CEP:				
<b>CEP:</b> 65057-773	<b>UF:</b> MA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0921 - SÃO LUÍS		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 390,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 14,99	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 5.846,10
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Chuteira Especificação Composição cabedal parte superior Confeccionada em sintético Palmilha EVA forrada e removível Forro Material têxtil com acolchoamento reforçado Solado PVC com travas altas e fixas colado Indicado para Campo 1 unidade por beneficiárioDestinatário Beneficiário				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> RUA 13, 11, QUADRA29 - CONJUNTO SAO RAIMUNDO. São Luís - MA. CEP:				
<b>CEP:</b> 65057-773	<b>UF:</b> MA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0921 - SÃO LUÍS		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 390,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 129,90	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 50.661,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> camisa Especificação Camisapersonalizadaem Dryfit sublimação totalcom a identidadevisual do projeto 1 para cada profissional do RHDestinatário Recurso Humano				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> RUA 13, 11, QUADRA29 - CONJUNTO SAO RAIMUNDO. São Luís - MA. CEP:				
<b>CEP:</b> 65057-773	<b>UF:</b> MA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0921 - SÃO LUÍS		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 20,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 60,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.200,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: camisa Especificação Camisa personalizada em Dryfit sublimação total com a identidade visual do projeto A quantidade foi calculada considerando 2 unidades por beneficiáriosDestinatário Beneficiário				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 13, 11, QUADRA29 - CONJUNTO SAO RAIMUNDO. São Luís - MA. CEP:				
CEP: 65057-773	UF: MA	MUNICÍPIO: 0921 - SÃO LUÍS		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 780,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 60,00	V.TOTAL: R\$ 46.800,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Calção Especificação Calção em tecido dryfit personalizado com a identidade visual do projeto A quantidade foi calculada considerando 1 unidade por beneficiário Destinatário Beneficiário				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 13, 11, QUADRA29 - CONJUNTO SAO RAIMUNDO. São Luís - MA. CEP:				
CEP: 65057-773	UF: MA	MUNICÍPIO: 0921 - SÃO LUÍS		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 390,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 50,00	V.TOTAL: R\$ 19.500,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Squeeze personalizada Squeeze de polietileno 500ml com tampa plástica rosqueável 1 unidade por beneficiário				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 13, 11, QUADRA29 - CONJUNTO SAO RAIMUNDO. São Luís - MA. CEP:				
CEP: 65057-773	UF: MA	MUNICÍPIO: 0921 - SÃO LUÍS		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 390,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 11,00	V.TOTAL: R\$ 4.290,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: rede de futebol Rede de futebol em fio 4mm de nylon de alta resistência 02 peças inclusas 12 para funcionamento do núcleo durante 9 meses				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 13, 11, QUADRA29 - CONJUNTO SAO RAIMUNDO. São Luís - MA. CEP:				
CEP: 65057-773	UF: MA	MUNICÍPIO: 0921 - SÃO LUÍS		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 406,90	V.TOTAL: R\$ 4.882,80
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Escada de agilidade 6m 12 degraus Degraus de polipropileno de alta resistência Fecho engate rápido 30mm Fácil montagem Tamanho 6 metros 12 degraus 30 para funcionamento do núcleo durante 9 meses				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 13, 11, QUADRA29 - CONJUNTO SAO RAIMUNDO. São Luís - MA. CEP:				
CEP: 65057-773	UF: MA	MUNICÍPIO: 0921 - SÃO LUÍS		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 30,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 55,17	V.TOTAL: R\$ 1.655,10
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Cone de agilidade Cone de agilidade em PVC flexível 23cm de altura em cores variadas 150 para funcionamento dos núcleos durante 9 meses				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 13, 11, QUADRA29 - CONJUNTO SAO RAIMUNDO. São Luís - MA. CEP:				
CEP: 65057-773	UF: MA	MUNICÍPIO: 0921 - SÃO LUÍS		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 150,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 18,99	V.TOTAL: R\$ 2.848,50
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Bomba de ar manual Bomba de ar manual confeccionada em acrílico translúcido com bomba de dupla ação comprimento aproximado de 41cm e peso aproximado de 100g com agulhas e mangueira removíveis 12 para funcionamento do núcleo durante 9 meses				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 13, 11, QUADRA29 - CONJUNTO SAO RAIMUNDO. São Luís - MA. CEP:				
CEP: 65057-773	UF: MA	MUNICÍPIO: 0921 - SÃO LUÍS		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 49,90	V.TOTAL: R\$ 598,80
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Bolsa para transporte de bolas Bolsa para transporte de material esportivo em fios de nylon 1 unidade para cada 10 bolas				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 13, 11, QUADRA29 - CONJUNTO SAO RAIMUNDO. São Luís - MA. CEP:				
CEP: 65057-773	UF: MA	MUNICÍPIO: 0921 - SÃO LUÍS		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 52,16	V.TOTAL: R\$ 312,96
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Bola de futebol Peso 410 450g Circunferência 68 70cm Gomos 6 Laminado PU 64 para funcionamento dos núcleos durante 9 meses				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 13, 11, QUADRA29 - CONJUNTO SAO RAIMUNDO. São Luís - MA. CEP:				
CEP: 65057-773	UF: MA	MUNICÍPIO: 0921 - SÃO LUÍS		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 60,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 129,00	V.TOTAL: R\$ 7.740,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Bico para bomba de ar Bico para bomba de ar manual com engate rosqueável feita em aço inoxidável com comprimento total aproximado de 39mm e agulha de 30mm				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 13, 11, QUADRA29 - CONJUNTO SAO RAIMUNDO. São Luís - MA. CEP:				
CEP: 65057-773	UF: MA	MUNICÍPIO: 0921 - SÃO LUÍS		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 18,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 7,57	V.TOTAL: R\$ 136,26
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Apito Apito em ABS de Alto Impacto 2 câmaras e sem partes removíveis potência sonora de 90dB 12 para funcionamento do núcleo durante 9 meses				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 13, 11, QUADRA29 - CONJUNTO SAO RAIMUNDO. São Luís - MA. CEP:				
CEP: 65057-773	UF: MA	MUNICÍPIO: 0921 - SÃO LUÍS		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 58,80	V.TOTAL: R\$ 705,60
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Professor de Educação Física Nenhum encargo percentual aplicável registrado Total de Encargos 0 00 Atribuição Planejar e conduzir atividades físicas do projeto 16 h semana 4 de planejamentoCarga Horária 20h semanaTipo Pagamento MensalContratação PTP contratadoJustificativa Profissional indispensável para planejar e conduzir as aulas com segurança garantindo resultados e prevenção de lesões				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 13, 11, QUADRA29 - CONJUNTO SAO RAIMUNDO. São Luís - MA. CEP:				
CEP: 65057-773	UF: MA	MUNICÍPIO: 0921 - SÃO LUÍS		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 54,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.650,00	V.TOTAL: R\$ 89.100,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: monitor Nenhum encargo percentual aplicável registrado Total de Encargos 0 00 Atribuição Auxiliar o instrutor e acompanhar alunos Carga Horária 20h semanaTipo Pagamento MensalContratação PTP contratadoJustificativa Necessário para apoiar o instrutor organizar materiais e acompanhar os alunos garantindo segurança ordem e o bom andamento das atividades do projeto				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 13, 11, QUADRA29 - CONJUNTO SAO RAIMUNDO. São Luís - MA. CEP:				
CEP: 65057-773	UF: MA	MUNICÍPIO: 0921 - SÃO LUÍS		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 54,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.587,24	V.TOTAL: R\$ 85.710,96
OBSERVAÇÃO:				



<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Coordenador Geral Nenhum encargo percentual aplicável registrado Total de Encargos 0 00 Atribuição Coordenar e supervisionar as atividades do projeto Carga Horária 30h semanaTipo Pagamento MensalContratação PTP contratadoJustificativa Indispensável para garantir a organização o acompanhamento e a integração entre equipe comunidade e órgãos envolvidos assegurando que o projeto seja executado conforme o planejamento e alcance seus objetivos				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> RUA 13, 11, QUADRA29 - CONJUNTO SAO RAIMUNDO. São Luís - MA. CEP:				
<b>CEP:</b> 65057-773	<b>UF:</b> MA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0921 - SÃO LUÍS		
<b>UNIDADE:</b> MÊS	<b>QUANTIDADE:</b> 11,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 4.459,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 49.049,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Auxiliar adminstrativo Nenhum encargo percentual aplicável registrado Total de Encargos 0 00 Atribuição Apoiar tarefas administrativas do projeto Carga Horária 30h semanaTipo Pagamento MensalContratação PTP contratadoJustificativa Essencial para manter a organização administrativa controlar documentos e registros dando suporte à execução e à prestação de contas do projeto de forma ágil e eficiente				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> RUA 13, 11, QUADRA29 - CONJUNTO SAO RAIMUNDO. São Luís - MA. CEP:				
<b>CEP:</b> 65057-773	<b>UF:</b> MA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0921 - SÃO LUÍS		
<b>UNIDADE:</b> MÊS	<b>QUANTIDADE:</b> 11,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.673,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 18.403,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				

10 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339030	R\$ 171.122,88	R\$ 171.122,88	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339039	R\$ 638.818,12	R\$ 638.818,12	R\$ 0,00	R\$ 0,00
<b>TOTAL GERAL:</b>	<b>R\$ 809.941,00</b>			

## 11 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao \_\_\_\_\_ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistente qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos da dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Proponente

## 12 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

**Aprovado**

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Concedente  
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

## 13 - ANEXOS

### Informações Complementares da Proposta

#### Nome do Arquivo:

Atestado\_Capacidade\_Tecnica\_AGENCIA\_BRASILEIRA\_DE\_DESENVOLVIMENTO\_SUSTENTAVEL\_DOS\_POVOS\_E\_CO  
MUNIDADES\_TRADICIONAIS\_%283%29\_assinado.pdf